
Решение по жалобе №Т04-182/2015 в отношении ГАПОУ "Международный колледж
сервиса"

 

Исх.№04-04/11966 от 31.07.2015 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков, заказчиков,
деятельность которых регламентирована  Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе: <…>,

в присутствии представителя заказчика ГАПОУ "Международный колледж
сервиса" – Штро Р.М. (доверенность №30 от 27.07.2015 г.), Гайнуллиной Г.Г.
(доверенность №29 от 27.07.2015 г.), в отсутствие заявителя <…>, о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев
жалобу <…> на действия заказчика – ГАПОУ "Международный колледж сервиса"
при проведении электронного аукциона № 0711200024615000010 на предмет:
«Поставка продуктов питания (молочная продукция, внебюджет) для нужд ГАПОУ
"Международный колледж сервиса»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0711200024615000010 на
предмет: «Поставка продуктов питания (молочная продукция, внебюджет) для нужд
ГАПОУ "Международный колледж сервиса» было размещено на официальном
сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru 22.07.2015 года.

Заказчик - ГАПОУ "Международный колледж сервиса".

Начальная (максимальная) цена контракта – 98 331.98 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, документация не содержит требований к
участникам закупки в соответствии с действующим законодательством.

Представители заказчика с доводом, изложенным в жалобе заявителя, не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей заказчика, а также изучив материалы, Комиссия
установила следующее.

С 01.01.2012г. вступил в силу (за исключением отдельных положений) Федеральный
закон от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее – Закон о закупке).

Целями регулирования Закона о закупке являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также -
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие



добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - положение о закупке).

В соответствии с частью 4 статьи 8 Закона о закупках в случае, если в течение трех
месяцев со дня вступления в силу настоящего Федерального закона заказчики,
указанные в пунктах 1 - 3 части 2 статьи 1 настоящего Федерального закона (за
исключением заказчиков, указанных в частях 5 - 8 настоящей статьи), не
разместили в порядке, установленном настоящим Федеральным законом,
утвержденное положение о закупке, такие заказчики при закупке руководствуются
положениями Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" в части определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Заказчиком - ГАПОУ "Международный колледж сервиса"  положение о закупках не
размещено. Следовательно, ГАПОУ "Международный колледж сервиса" при
проведении вышеуказанного электронного аукциона руководствуется
требованиями законодательства о контрактной системе.

Пунктом 5 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе установлено, что в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,
указанной в статье 42 настоящего Федерального закона, указываются 
преимущества, предоставляемые заказчиком в соответствии со статьями 28 - 30
настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Пунктом 5 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие право участника такого аукциона на получение преимущества в
соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального закона, или копии этих
документов.

В соответствии с частью 2 статьи 28 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением случая,
если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя), заказчик обязан предоставлять учреждениям и предприятиям

consultantplus://offline/ref=4CA89F5E2ED7A59120A31E4D6B06A49241C3389E8F99FD50EBEC4BCE2376B68D38A824F36FECD27Cj1I9G
consultantplus://offline/ref=4CA89F5E2ED7A59120A31E4D6B06A49241C3389E8F99FD50EBEC4BCE2376B68D38A824F36FECD27Cj1IBG
consultantplus://offline/ref=4CA89F5E2ED7A59120A31E4D6B06A49241C3389E8F99FD50EBEC4BCE2376B68D38A824F6j6IEG
consultantplus://offline/ref=4CA89F5E2ED7A59120A31E4D6B06A49241C3389E8F99FD50EBEC4BCE2376B68D38A824F36FECD37Cj1ICG
consultantplus://offline/ref=4CA89F5E2ED7A59120A31E4D6B06A49241C2399C8294FD50EBEC4BCE23j7I6G
consultantplus://offline/ref=63995F8332B730E30CE0E69FAB374B8DDE166623297931A381D48BC200AEEB6006C05D9D8704B34BAEwCI
consultantplus://offline/ref=63995F8332B730E30CE0E69FAB374B8DDE166623297931A381D48BC200AEEB6006C05D9D8704B443AEwDI
consultantplus://offline/ref=63995F8332B730E30CE0E69FAB374B8DDE166623297931A381D48BC200AEEB6006C05D9D8704B440AEw2I
consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35BF30C5B83A7EA5A54C53FD360621A16866B9628ACB47B3B4CFF3A47F669FbDP6J
consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35BF30C5B83A7EA5A54C53FD360621A16866B9628ACB47B3B4CFF3A47F6699bDP2J
consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35BF30C5B83A7EA5A54C53FD360621A16866B9628ACB47B3B4CFF3A47F669BbDP6J
consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35BF30C5B83A7EA5A54C53FD360621A16866B9628ACB47B3B4CFF3A47E679DbDP1J
consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35BF30C5B83A7EA5A54C53FD360621A16866B9628ACB47B3B4CFF3A47F6D9CbDPCJ
consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35BF30C5B83A7EA5A54C53FD360621A16866B9628ACB47B3B4CFF3A47F6D9FbDP7J


уголовно-исполнительной системы преимущества в отношении предлагаемой ими
цены контракта в размере до пятнадцати процентов в установленном
Правительством Российской Федерации порядке и в соответствии с
утвержденными Правительством Российской Федерации перечнями товаров,
работ, услуг. Информация о предоставлении таких преимуществ должна быть
указана заказчиком в извещениях об осуществлении закупок и документации о
закупках в отношении товаров, работ, услуг, включенных в указанные перечни. В
случае, если победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
признано учреждение или предприятие уголовно-исполнительной системы,
контракт по требованию победителя заключается по предложенной им цене с
учетом преимущества в отношении цены контракта, но не выше начальной
(максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении
закупки.

Согласно Постановлению правительства "О порядке предоставления
учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы преимуществ в
отношении предлагаемой цены контракта" от 14.07.2014 N 649, в отношении объекта
закупки – поставка молочной продукции, предоставляются преимущества
участникам закупки в соответствии со статьей 28 Закона о контрактной системе.

Так, в извещении о проведении электронного аукциона №0711200024615000010
установлены преференции для участников закупки, являющимися учреждениями и
предприятиями уголовно-исполнительной системы - в размере 15 %.

Вместе с тем, в разделе 1.4 аукционной документации не установлены требования
к участникам закупки о предоставлении в составе второй части заявки
документов, подтверждающих право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьей 28 настоящего Федерального закона,
или копии этих документов.

Таким образом, заказчиком нарушены требования пункта 2 части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе, части 1 статьи 2, части 4 статьи 8 Закона о
закупках.

Следовательно, довод заявителя является обоснованным.

Кроме того, в ходе проведения внеплановой установлено следующее:

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, при
заключении контракта на поставку товара, первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

consultantplus://offline/ref=7E4603609E8225E17523F90D531A66E863724BD04360CE1291F60DA9F67E63029F5A22A918B65F7EqAWCJ
consultantplus://offline/ref=7E4603609E8225E17523F90D531A66E863724BD04360CE1291F60DA9F67E63029F5A22A918B65F7FqAWFJ
consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35BF30C5B83A7EA5A54C53FD360621A16866B9628ACB47B3B4CFF3A47F6D9CbDPCJ
consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35BF30C5B83A7EA5A54C53FD360621A16866B9628ACB47B3B4CFF3A47F669FbDP6J


б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Разделом 1.4 аукционной документации установлено, что первая часть заявки
должна содержать:

 «а) согласие участника аукциона в электронной форме на поставку товара в
случае, если этот участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в
документации содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, и (или) такой
участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару,
указанному в документации, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным документацией; б) конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование места происхождения товара или наименование
производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в
документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя».

Вместе с тем, учитывая изменения, внесенные Федеральным законом N 498-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», вступившим в силу с 31 декабря 2014 года, действующим
законодательством о контрактной системе не предусмотрено требование о
содержании в составе первой части заявки наименования места происхождения
товара или наименования производителя товара.

Следовательно, учитывая, что данные требования не предусмотрены частью 1
статьи 66 Закона о контрактной системе, они являются излишними и нарушают 
часть 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Таким образом, заказчиком нарушены требования части 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе, части 1 статьи 2, части 4 статьи 8 Закона о закупках.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи



39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу <…> на действия заказчика – ГАПОУ "Международный
колледж сервиса" при проведении электронного аукциона № 0711200024615000010
на предмет: «Поставка продуктов питания (молочная продукция, внебюджет) для
нужд ГАПОУ "Международный колледж сервиса» обоснованной.

2. Признать заказчика – ГАПОУ "Международный колледж сервиса" нарушившим
требования части 6 статьи 66, пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе, части 1 статьи 2, части 4 статьи 8 Закона о закупках.

3. Выдать заказчику – ГАПОУ "Международный колледж сервиса", оператору
электронной площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» 
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

consultantplus://offline/ref=C6AABB998891D80DFA35BF30C5B83A7EA5A54C53FD360621A16866B9628ACB47B3B4CFF3A47F669FbDP6J

